
TEST ZNALOSTÍ A KULTURNÍHO ROZHLEDU
Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty UP v Olomouci – přijímací zkoušky
2010

Univerzitní číslo uchazeče: ………………………………….

Odpovědi vepište za otázku, v případě více možností podtrhněte variantu
a, b, c, nebo d.
V tomto případě je jen jedna odpověď správná.

1) Doplňte správný tvar zájmena:
 

Řeka, ….. městem protéká, tvoří jeho přirozenou osu.

a) jenž
b) jež
c) již

2) Kdo je autorem literárních děl: Valčík na rozloučenou, Život je jinde
           a Směšné lásky?

a) Ludvík Kundera.
b) Milan Kundera.
c) Ludvík Vaculík.

3) Současný nejvyšší představitel katolické církve Joseph Ratzinger přijal
           jako papež jméno:

a) Benedikt X.
b) Benedikt XV.
c) Benedikt XVI.
d) Jan Pavel II.

4) Hlavní město Jordánska je

a) Damašek.
b) Tel Aviv.
c) Ammán.

5) Autorem hudebního dramatu Lohengrin je

a)  Franz Peter Schubert.
b)  Ludwig van Beethowen.
c)  Richard Wagner.



6) Přeložte volně do češtiny:
 

Jonathan Borofsky began to record his dreams during the 1970, using them as
the subject matter for his work. Many of his dreams concerned flying and the
overcoming of gravity

Jonathan Borofsky začal zaznamenávat své sny během roku 1970 a používal
je jako témata svých děl. Mnohé z těchto snů se týkaly létání a překonávání
zemské přitažlivosti.

7) Thor byl bohem v mytologii

a) slovanské.
b) germánské.
c) řecké.

8) Kdo je autorem textu české hymny?

  Josef Kajetán Tyl
 

9) Ve které české sbírce naleznete obraz od Henri Rousseaua?

           Národní galerie v Praze
 

10) Uveďte názvy tří českých periodik, která se zabývají výtvarným uměním:

           Ateliér, Architekt, Art & Antiques, Blok, Umělec, Flash Art… 

11) Na státní vlajce Rumunska jsou pruhy barev:

a)  modrá, žlutá, červená
b) zelená, žlutá, modrá
c) červená, bílá, modrá
 

12) Pašijový cyklus je

a) cyklus výjevů ze života legendárního osmanského vladaře Ismájíla Paši,
      populární zvl. v  grafice 18. stol.

b) cyklus zobrazení čtyř ročních období.
c) cyklus zobrazení konce Kristova pozemského života a jeho utrpení.



13) V bitvě u Slavkova 1805 Napoleonova armáda

a) zvítězila nad polskou a tureckou armádou.
b) byla poražena ruskou a rakouskou armádou.
c) zvítězila nad ruskou a rakouskou armádou.

14) Johann Gutenberg se proslavil vynálezem

a) litografie.
b) deskotisku.
c) tisku s využitím pohyblivých liter.

15) Mezi členy skupiny Neue Wilde nepatří

a) Francis Bacon
b) Jiři Georg Dokoupil
c) A. R. Penck

16)  Zkratka ČSSD v české politice znamená

a) Česká strana sociálně demokratická.
b) Československá strana demokratická.
c) Česká strana svobodných demokratů.

17) Mohli se potkat Karel Čapek a Miloš Urban?

a)       ano.
b) ne.

18) Při zázračném nasycení pěti tisíc Ježíš Kristus rozdával

a) ovoce.
b) rýži.
c) chleba.

19) Mezi nejstarší univerzity v Evropě patří univerzita v

a) Římě.
b)  Salamance.
c) Londýně.



20) Voluta je

a) zaoblený, vyžlabený či profilovaný přechod mezi stěnou a stropem místnosti.
b) závit, spirála, motiv různých soustav výzdoby.
c) zřícenina, zvláště hradní.

21) Významné muzeum výtvarného umění v Madridu se jmenuje

a) Rado.
b) Parado.
c) Prado.

22) Václav Havel byl zvolen prezidentem Československa v roce

a) 1987.
b) 1988.
c) 1989.

23) K informelu se řadí dílo českého malíře

a) Vladimíra Boudníka.
b) Jakuba Obrovského.
c) Bohumila Kubišty.

24) J. Paul Getty Museum se nachází

a) v Edinburghu.
b) v New Yorku.
c) v Los Angeles.

25) Mezi futuristy neřadíme umělce

a) Carlo Carrà.
b) Umberto Boccioni.
c) Giorgio de Chirico.

26)  Georg Flegl proslul malbou

a) loveckých výjevů.
b) zátiší s květinami.
c) aktů.



27) Jmenujte 4 památky Světového kulturního dědictví v České republice
   (tzv. památky UNESCO):

Historické centrum Prahy, Český Krumlov, Telč, Poutní kostel sv. Jana
Nepomuckého na Zelené Hoře u Žďáru nad Sázavou, Centrum Kutné Hory
s chrámy sv. Barbory a Nanebevzetí p. Marie, Lednicko-Valtický areál, náves
v Holašovicích, Květná zahrada v Kroměříži, Zámek v Litomyšli, Sloup
Nejsvětější Trojice v Olomouci, Vila Tugendhat v Brně, Židovská čtvrť a
bazilika sv. Prokopa v Třebíči.

28) Jaká postava je vždy zachycena ve vyobrazení Navštívení Panny Marie?

a) Sv. Pavel.
b) Sv. Antonín Poustevník.
c) Sv. Alžběta.

29) K žijícím českým výtvarným umělcům nepatří

a) Zdeněk Sýkora.
b) Miroslav Šnajdr st.
c) Jiří John.

30) Apoštol Petr bývá zobrazován

a) s klíči.
b) se sekerou.
c) se zvonem.

32) Karel Purkyně namaloval obraz

a) Sova sněžná.
b) Zasněžená alej.
c) Soví hrad.

33) Jedním z architektů Centre Pompidou v Paříži je

a) Norman Foster.
b) Renzo Piano.
c) Frank O. Gehry.

34) Vojtěch Preissig, významný český výtvarný umělec, delší dobu žil
           a působil také



a) v USA.
b) v Anglii.
c)  v Japonsku.

35) Kolik obyvatel má v současnost Evropská unie?

a) téměř 500 milionů
b) téměř 250 milionů
c) téměř 350 milionů

36) Kdy se Česká republika stala členem Evropské unie?

a) 2002.
b) 2003.
c) 2004.

37) K významným představitelů, evropské postmodery náleží

a) Robert Rauschenberg
b) Milan Kunc
c) Toyen

38) Výrazem gulag se označuje

a) pracovní vězeňský tábor v bývalém SSSR.
b) velkopozemkový vlastník.
c) jemná kreslířská guma.

39) Suchá jehla je název pro

a) grafickou techniku tisku z hloubky.
b) techniku výšivky.
c) techniku lidského tetování v mladší době kamenné.

40) Který z uvedených mužů nebyl v letech 1993–2010 nikdy prezidentem
   Slovenské republiky?

a) Rudolf Schuster.
b) Michal Kováč.
c) Vladimír Mečiar.



41) Bula je

a) závažná listina (např. papežská nebo císařská), opatřená kovovou pečetí.
b) zaoblený, vyžlabený či profilovaný přechod mezi stěnou a stropem místnosti.
c) cibulovitá střecha na věži.

42) Významná instituce v Olomouci sbírající a vystavující výtvarné umění
   se jmenuje

a) Státní galerie Olomouc.
b) Muzeum umění Olomouc.
c) Moravská galerie Olomouc.

43) Miloš Forman natočil film

a) Markéta Lazarová.
b) Hoří, má  panenko!.
c) Všichni dobří rodáci.

44) Kdo nepatří do okruhu pražské židovské německé literatury?

a) E. E. Kisch
b) S. K. Neumann
c) M. Brod
d) F. Kafka

45) Termín, který nenajdeme v textech týkajících se islámského
 náboženství, je

a) korán.
b) Mekka.
c) tóra.
d) muezzin.

46) Řecký bůh Poseidon byl v Římě známý jako

a) Saturn.
b) Uran.
c) Neptun.



47) Řecko nemá společné pozemní hranice

a) s Albánií.
b) s Bulharskem.
c) se Srbskem.

48) Hlavním městem německé spolkové země Sasko je

a) Leipzig.
b) Magdeburg.
c) Dresden.

49) Přiznání k dani z příjmu fyzických osob se podává

a) na Finančním úřadu.
b) na Katastrálním úřadu.
c) na CzechPointu.

50) Hudební festival Pražské jaro zahajuje hudba

a) Leoše Janáčka
b) Bedřicha Smetany
c) W. A. Mozarta

.


